25

Ἄλλ' εἰ καὶ μὴ τούτοις ἐπιστῆσαι οἷς τ' ἐγένετο μηδ' ἀνευρεῖν ταῦτα, ὅν μεῖζων ἡ ἔγιτησις ἦν ἀνθρώπου ήδονὴν τετιμηκότος, αὐτῇ γε τῇ δυνάμει τοῦ ἥλιον

1 εἰς λεπτοῦ καὶ λεπτοτάτου M. 3 ἀπεφ. εἶναι M. 4 τε καὶ N edd. μείονα (τῆς πρὸς) τὴν διάμ. M. 5 δ' Ἰππ. N. 6 φασι om. M. εἶναι τῆς γῆς αὐτὸν M. N. 7 ἀν om. M.

conficiat atque illi, qui e tenui et levissimo igni constent? Qua de causa alii aliam esse solis magnitudinem declaraverunt, nemo tamen physicorum et astrolorum declaravit eum minorem habere diametrum quam quae modo dicta est. Hipparchum autem demonstrare aiunt, eum $M L^{ies}$ maiorem esse quam terram. Quomodo igitur pedalis sit, cum secundum omnem rationem certa quadam via institutam infinitae magnitudinis esse inveniatur? Iam cum CXXV solares magnitudines ab eius altitudine usque ad terram esse videantur, si pedalis esset et tantus, quantus videtur, CXXV pedum illud intervallum esse oporteret; ergo multo inferior quam altissimi montes ferretur, quorum nonnulli vel supra decem stadia ad perpendicularm assurgunt. Atque ita invenitur secundum opinionem eorum haec altitudo, ad quam terra, cuius circuitus CCL milium est, puncti rationem habet, CXXV pedibus distare a terra. Hoc enim consentaneum opinioni sancti illius capititis, qui solus sibi verum invenisse videtur. De lunae vero altitudine quid tandem aliquis dicat? Si enim sol CXXV pedibus a nobis distat et montibus multo humilior est, quantum lunam a terra distare oportet, cuius circulus minimum tertia decima pars est circuli solis?

Ac si etiam non is erat, qui ad has res animum advertere aut haec invenire posset, quorum indagatio maior erat quam pro homine voluptatem laudibus

8 μέθοδον Μ.Ν. 10 τὴν om. M. 12 ὥπε ποδῶν M. 14
ὑψηλοτέρων M. δὲ pro γε M. 16 αὐτοῦ pro αὐτῶν M.
τούτον τὸ N. 17 ὅν M. στιγματα οὖσα M. 18 ἀπέχουσα
M. 19 ἀκλόνθ' M. 20 κατὰ σελ. M. 27 μηδὲ ἵν εὐρεῖν
M. ἔστι pro ἵν M.

ἐπιστῆσαι αὐτὸν ἔχοην καὶ πρῶτον μὲν ἐνθυμηθῆναι,
διότι πάντα τὸν κόσμον φωτίζει σχεδὸν ἀπειρομεγέθη
ὅντα, ἔπειτα, ὅτι οὕτω διακαίει τὴν γῆν, ὡς ἔνια μέρη
αὐτῆς ὑπὸ φλογμοῦ ἀοίκητα εἶναι, καὶ ὑπὸ πολλῆς τῆς
δυνάμεως αὐτὸς ἔμπνουν παρέχεται τὴν γῆν, ὡς καὶ
καρποφορεῖν αὐτὴν καὶ ἔφογονεῖν καὶ ὅτι αὐτὸς ἐστιν
αἴτιος τοῦ καὶ τὰ ξῶα ὑφεστάναι καὶ τοὺς καρποὺς
τρέφεσθαι καὶ αὔξεσθαι καὶ τελεσφορεῖσθαι· καὶ διότι
μὴ μόνον τὰς ἡμέρας καὶ νύκτας, ἀλλὰ καὶ θέρος καὶ
χειμῶνα καὶ τὰς ἄλλας ὥρας αὐτὸς ἐστιν ὁ ποιῶν, καὶ 10
μὴν καὶ τοῦ μέλανας εἶναι καὶ λευκοὺς ἀνθρώπους
καὶ ξανθούς καὶ κατὰ τὰς ἄλλας ἰδέας διαφέροντας
αὐτὸς αἴτιος γίνεται παρὰ τὸ πᾶς ἀποπέμπειν τὰς
ἀκτῖνας ἐπὶ τὰ κλίματα τῆς γῆς· καὶ ὅτι οὐκ ἄλλῃ
τις εἰ μὴ ἡ τοῦ ἡλίου δύναμις τὸς μὲν καθύρρους 15
καὶ πληθύνοντας ποταμοῖς παρέχεται τῶν ἐπὶ γῆς τό-
πων, τοὺς δὲ ξηρούς καὶ ἀνύδρους, καὶ τοὺς μὲν
ἀκάρπους, τοὺς δὲ καρποφορεῖν ικανούς, καὶ τοὺς μὲν
85 δριμεῖς καὶ δυσώδεις, ὡς τοὺς τῶν Ἰχθυοφάγων, τοὺς
δὲ εὐάδεις καὶ ἀρωματοφόρους, ὡς τοὺς περὶ τὴν 20
Ἄραβίαν, καὶ τοὺς μὲν τοιούσδε καρπούς, τοὺς δὲ
τοιούσδε ἐκφέρειν δυναμένους.

Καὶ καθόλου σχεδὸν ἀπάσης τῆς περὶ τὰ ἐπίγεια
διαφορᾶς αὐτὸς ἐστιν αἴτιος πολλὴν τὴν παραλλαγὴν
κατ' ἔνια τῶν κλιμάτων τῆς γῆς ἔχοντος. Πάρεστι 25
γοῦν καταμανθάνειν τὴν διαφορὰν τῶν περὶ τὴν Λι-
βύην ἴστορον μένων καὶ τὴν Σκυθικὴν χώραν καὶ τὴν
Μαιῶτιν λίμνην, καὶ ξώσιν καὶ καρπῶν καὶ πάντων
ἀπλῶς πάμπολυ ἔξηλλα γμένων καὶ τῶν κατὰ τὸν ἀέρα

¹ ἔχοην αὐτὸν M. ⁴ πολλῆς δυνάμ. Nedd. ⁷ ὁ αἴτιος
Nedd. ⁸ τελεσφορεῖν MN edd. ¹¹ τοῦ μὲν ἀνθρ. εἶναι

celebrante, certe ipsas solis vires animadvertere debuit et primum quidem respicere solem collustrare totum mundum, quamquam is infinita fere sit magnitudine, tum ita eum perurere terram, ut nonnullae eius partes prae aestu inhabitatae sint, et eum magna sua vi terram vitalem reddere, ut et fructus ferat et animalia gignat; et eum efficere, ut et animalia subsistant et fructus alantur et crescant et ad maturitatem perveniant; et eum esse, qui non solum dies et noctes, sed etiam aestatem et hiemem et reliqua anni tempora faciat, deinde vero eum esse causam, ut et nigri sint homines et albi et fulvi et reliquo habitu diversi pro inclinatione radiorum, qua in terrae clima immittantur, neque ullam aliam nisi solis vim alias terrae regiones irriguas et fluminibus abundantes reddere, has aridas et aquarum inopes, illas steriles et has infecundas, illas ad fructus ferendos idoneas et has acerbas et foetidas, ut Ichthyophagorum terram, illas bene olentes et aromatum feraces, ut Arabiam, et alias aliorum fructuum feraces.

Et omnis fere rerum terrestrium differentiae ipse causa est, cum magnum in nonnullis climatis disserimen exhibeat terra. Licet igitur animadvertere differentiam eorum, quae de Libya narrantur et de Scythica regione et de Maeotide palude, ubi fructus et animalia et omnes omnino res et aëris temperationes et mutationes maxime variantur; deinde differentias

ναὶ N. 12 διαφέροντας ναὶ παρὰ τὰ πᾶς M. 15 ἢ μόνη pro εἰ μὴ Nedd. 16 παρέχεται τι τῶν M. 17 τοῖς δὲ M. 19 δρυμεῖς M. 20 τὸν τῶν περὶ Nedd. 28 καρπῶν ναὶ ξύλων Nedd. 29 ἔξιλλαγμένων M.

κράσεων καὶ διαφορῶν· καὶ λοιπὸν τὰς ἐν πάσῃ τῇ
 Ἀσίᾳ καὶ Εὐρώπῃ θεωρουμένας διαφορὰς καὶ πηγῶν
 καὶ καρπῶν καὶ ζῷων καὶ μετάλλων καὶ ύδάτων θεο-
 μῶν καὶ ἀέρων παντοδαπῶν ἰδέας, ψυχροτάτων, φλο-
 γωδεστάτων, εὐκράτων, λεπτῶν, παχέων, ὑγρῶν, ξηρῶν·⁵
 καὶ λοιπὸν δοαι ἔτεραι παρ' ἐκάστοις διαφοραὶ καὶ
 ἴδιότητες θεωροῦνται, τούτων πάντων ἡ τοῦ ἥλιου δύ-
 ναμις αἰτία ἐστί.

Τοσαύτη δὲ πρὸς τοὺς εἰρημένους κέχοηται περι-
 ουσίᾳ δυνάμεως, ὥστε καὶ ἡ σελήνη ἀπ' αὐτοῦ δεχο-¹⁰
 μένη τὸ φῶς αὐτὸ τοῦτο πάσης τῆς περὶ αὐτὴν δυ-
 νάμεως αἴτιον ἔχει κατὰ τὰς τῶν σχημάτων διαφοράς·
 οὐ μόνον ἐν τῷ ἀέρι μεγάλας ἐργαζομένη τροπὰς καὶ
 κατακρατοῦσα αὐτοῦ καὶ μυρία ἐπιτήδεια ἐργαζομένη,
 86 ἀλλὰ καὶ τῶν περὶ τὸν ἀκεανὸν πλημμυρίδων καὶ¹⁵
 ἀμπώτεων αὕτη ἐστὶν αἰτία.